
Ordinanza Sindacale n. 45/2019 del 14novembre   

 

COMUNE di CARAFFA di CATANZARO 

Comune di Caraffa di Catanzaro (CZ) 

Via Dott. PETA Scanderberg 

88050 Caraffa di Catanzaro 

Tel 0961.957811 – fax 0961.953703 

 tecnicocaraffacz@pec.it 

 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

Ordinanza n. 45/2019 del 14 Novembre 2019- 

 

Oggetto:  Chiusura tratto Strada provinciale SP49. 

   

IL SINDACO 

   Premesso che 

 A seguito degli eventi alluvionali che hanno interessato l’intero territorio regionale nei 

giorni 11 e 12 novembre 2019, sono stati esperiti dagli uffici comunali, una serie di 

sopralluoghi al fine di verificare  eventuali danni alle infrastrutture di questo Comune; 

 In data odierna si è potuto verificare un movimento franoso che interessa la SP 49 al 

Km 8.700 circa; 

 Che da sopralluogo congiunto con i tecnici dell’Amministrazione Provinciale, 

prontamente intervenuti, si è convenuto, ai fini precauzionali, di procedere  alla chiusura al 

traffico veicolare del tratto di strada interessato; 

 La misura, come già fatto presente, ha un valore di natura precauzionale al fine di 

consentire ulteriori approfondimenti e, se del caso, interventi strutturali per il superamento 

delle problematiche sorte. 

 

Considerato che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere - 

contingibile ed urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;     

Visto 

 Visto il D. Leg.vo n. 285/1992 (c.d. “Codice della Strada”) e, nello specifico, art. 6, c. 

4; 

 l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco 

quale Ufficiale di governo; 

 l’art. 108, comma 1 punto c 1) del d.lgs. n°112/98 che disciplina le funzioni e compiti 

amministrativi dello stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

 la legge 225/1992 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in 

particolare l’art. 15 che stabilisce le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in 

materia di protezione civile; 

mailto:tecnicocaraffacz@pec.it


Ordinanza Sindacale n. 45/2019 del 14novembre   

 il D.P.C.M. del 27 febbraio 2004 che stabilisce gli “indirizzi operativi per la gestione 

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il 

rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”; 

 il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 37 dell’8/10/2010  che prevede l’adozione di articolate misure di informazione 

alla popolazione e di sicurezza da adottare nelle varie fasi di allerta,  allarme ed evento in 

corso; 

ORDINA 

La chiusura, ai fini precauzionali dalla data odierna e fino alla emissione di nuova ordinanza, 

al traffico veicolare la SP 49 nel tratto ricompreso tra l’incrocio della di Via dei Mille e 

Discesa Via Primo Maggio e l’incrocio con Viale Gramsci. 

 

RENDE NOTO 

Il seguente percorso alternativo: 

 direttrice “verso Cortale/Girifalco”: immissione Viale Gramsci, uscita Via Milite Ignoto, 

immissione Corso Colombo,  

 direttrice “verso Catanzaro” : immissione Corso Colombo- Via San Vincenzo- Via 

Milani- Via dei Mille Via Milite Ignoto- Viale Gramsci-  

 

 DISPONE 

la pubblicazione del presente provvedimento presso l’Albo pretorio on-line di questo 

Comune, la sua trasmissione all’Amministrazione Provinciale, Al Sig. Prefetto di Catanzaro, 

alla Guardia Di Finanza, alla Polizia di Stato,  alle ASP – 118 – Ferrovie della Calabria-, 

all’Ufficio di Polizia Municipale ed alla locale Stazione Carabinieri ed alla sua massima 

diffusione nel territorio Comunale e nei comuni limitrofi. 

 

AVVERTE ALTRESÌ 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 

Amministrativo Regionale della Calabria entro il termine di giorni 60 dalla ricezione della 

stessa ovvero ed in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di giorni 120 decorrenti sempre dalla ricezione della presente ordinanza. 

 

                                                                                                                 Il Sindaco 

                                                                            f.to   Dott. Antonio Giuseppe SCIUMBATA 


